a) Saldo e movimentações nas contas de ativo intangível no semestre findo em 30 de junho de 2020

 Taxa anual de Saldo Amortização   Saldo ativo
amortização custo acumulada   líquido

Controladora média - % 31/12/2019 31/12/2019 Adições Incorporação Baixas Transferências Amortização 30/06/2020

Ágio - Bio Ritmo - 72.378  -  - - - - - 72.378
Ágio - Smart Fit - 2.069  -  - - - - - 2.069
Cessão de direito de uso 10 46.853  (31.547) 50 83 - (1.500) (927) 13.012
Software 20 8.630  (2.728) 817 47 - - (712) 6.054
Carteira de clientes 10 3.992  (3.992) - - - - - -
Marcas e patentes - 8.478 - - - - - - 8.478
Total do custo  142.400 (38.267) 867 130 - (1.500) (1.639) 101.991

Taxa anual

 de Saldo Amortização   Saldo ativo
amortizaçã

o custo acumulada   Efeito  Líquido
Consolidado média - % 31/12/2019 31/12/2019 Adições Baixas cambial Amortização 30/06/2020

Ágio – Bio Ritmo -  72.378   -  - - - - 72.378
Ágio – Smart Fit -  30.198   -  - - 9.038 - 39.236
Ágio – Latamfit Colômbia -  341.412   -  - - 64.032 - 405.444
Ágio – Latamfit Chile -  153.141   -   - - 37.367 - 190.508
Ágio – CSC – México -  508.471   -  - - 57.140 - 565.611
Ágio – Pro Forma  - - 7.873 - - - 7.873
Cessão de direito de uso 11 69.096  (37.384) 50 (1.500) 1.779 (1.744) 30.297
Software 28  30.986   (12.214) 4.615 123  130  (2.317) 21.323
Carteira de clientes 33  34.372   (17.910) - -  4.858  (8.242) 13.078
Marcas e patentes -  13.314   -   - -  1.179  - 14.493
Total do custo  1.253.368   (67.508) 12.538 (1.377) 175.523 (12.303) 1.360.241

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A.

17

b) Saldo e movimentações nas contas de ativo intangível no semestre findo em 30 de junho de 2019

 Taxa anual de Saldo Amortização   Saldo ativo
   Amortização Custo Acumulada   Líquido
  Controladora média - % 31/12/2018 31/12/2018 Adições Incorporação Amortização Baixas 30/06/2019

Ágio - Bio Ritmo - 72.378 - - - - - 72.378
Ágio - Smart Fit - 2.069 - - - - - 2.069
Cessão de direito
de uso 10 33.397 (22.211) 2.200

1.907
(945)

-
14.348

Software 20 4.360 (1.526) 703 - (696) (5) 2.836
Carteira de clientes 10 3.992 (3.992) - - - - -

Marcas e patentes - 8.478 - - - - - 8.478

Total do custo   124.674 (27.729) 2.903 1.907 (1.641) (5) 100.109

 Taxa anual de Saldo Amortização   Saldo ativo
   amortização custo Acumulada   Efeito  Líquido
  Consolidado média - % 31/12/2018 31/12/2018 Adições Baixas cambial Amortização 30/06/2019

Ágio – Bio Ritmo - 72.378 -   - - 72.378
Ágio – Smart Fit - 28.450 -   3.411 - 31.861
Ágio – Latamfit - 331.610 -   (3.079) - 328.531
Ágio – Latamfit Chile - 159.616   1.493 - 161.109
Ágio – CSC – México - 469.860 -   3.907 - 473.767
Cessão de direito de uso 10 63.378 (32.965) 2.862  - (2.510) 30.765
Software 20 24.914 (10.776) 156 (313) - (5.670) 8.311
Carteira de clientes 10 34.464 (7.765)   (963) (4.796) 20.940
Marcas  - 13.519 -   37 - 13.556

Total do custo  1.198.189 (51.506) 3.018 (313) 4.806 (12.976) 1.141.218

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A.

18

c) Impactos da pandemia de COVID-19

A Administração revisou as premissas utilizadas nos testes de redução ao valor
recuperável dos ativos intangíveis de vida útil indefinida (“impairment”), de
forma a capturar as alterações esperadas nas projeções futuras de fluxo de caixa
em decorrência da pandemia do COVID-19, sendo tais premissas revisadas com
base em fatores internos: (1) assertividade histórica das projeções; (2)
mudanças nos planos de investimentos; (3) expectativa de permanência no
fechamento temporário das academias e (4) previsão de retomada das operações